

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 전체

부서: 안전건설과
정책: 통합방위체계 구축
단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---|------------|-------------|
| 안전건설과 | 21,730,785 | 22,924,450 | △ 1,193,665 |
| | 국 1,905,568 군 1,890,860 소 10,000 도 1,684,644 군 16,239,713 | | |
| 통합방위체계 구축 | 663,692 | 0 | 663,692 |
| | 국 2,568 도 51,724 군 609,400 | | |
| 통합방위 지원 | 663,692 | 0 | 663,692 |
| | 국 2,568 도 51,724 군 609,400 | | |
| 지역방위 운영 | 403,109 | 0 | 403,109 |
| | 도 36,000 군 367,109 | | |
| 201 일반운영비 | 53,455 | 0 | 53,455 |
| 01 사무관리비 | 25,760 | 0 | 25,760 |
| ○ 민방위 훈련 재료 구입 20,000원 * 4종 * 12읍면 | 960 | | |
| ○ 민방위 비상급수시설 수리 및 표지판 정비 100,000원 * 8개소 | 800 | | |
| ○ 민방위 비상급수시설 수질검사 채수병 구입 5,000원 * 100개 | 500 | | |
| ○ 민방위교육 홍보 현수막 제작 70,000원 * 12매 * 1회 | 840 | | |
| ○ 주민신고 집중 홍보기간 현수막 제작 70,000원 * 12매 * 1회 | 840 | | |
| ○ 민방위복 구입 (신규 및 전입자) 40,000원 * 100인 | 4,000 | | |
| ○ 민방위업무 유공자 기념패 제작 * 공무원 50,000원 * 1인 * 12읍면 | 600 | | |
| ○ 을지연습 참가자 급식비 및 간식비 3,400,000원 * 1년액 | 3,400 | | |
| ○ 총무훈련 참가자 급식비 및 간식비 3,400,000원 * 1년액 | 3,400 | | |
| ○ 을지연습 실제훈련 홍보물 제작 * 현수막 70,000원 * 15매 | 1,050 | | |
| * 엠프대여 500,000원 * 2회 | 1,000 | | |
| ○ 총무훈련 실제훈련 홍보물 제작 * 현수막 70,000원 * 15매 | 1,050 | | |
| * 엠프대여 500,000원 * 2회 | 1,000 | | |
| ○ 민방위교육 강사 수당(기본교육) 100,000원 * 3인 * 7일 | 2,100 | | |
| ○ 민방위교육 강사 수당(보충교육) 100,000원 * 3인 * 3일 * 2회 | 1,800 | | |

세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 전체

부서: 안전건설과
정책: 통합방위체계 구축
단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|----------------------------|------------|---------|
| ○ 지역 특성화훈련 현수막 제작 70,000원 * 6매 * 1회 | 420 | | |
| ○ 완도군 통합방위 협의회 운영경비 2,000,000원 * 1식 | 2,000 | | |
| 02 공공운영비 | 27,695 | 0 | 27,695 |
| ○ 지진해일 경보시설 유지 보수(4개소) 180,000,000원 * 1식 * 7/100 | 12,600 | | |
| ○ 민방위 경보시설 유지 보수(4개소) 215,634,000원 * 1식 * 7/100 | 15,095 | | |
| 206 재료비 | 12,288 | 0 | 12,288 |
| 01 재료비 | 12,288 | 0 | 12,288 |
| ○ 민방위(지진해일) 경보시설 예비품 구입 * 인터페이스 카드 3,000,000원 * 1매 * 오디오 인터페이스 카드 3,200,000원 * 1대 | 6,200 3,000 3,200 | | |
| ○ 민방위 필수장비 구입 * 응급처치 세트 40,000원 * 24개 * 들것 70,000원 * 12개 * 교통신호봉 12,000원 * 24개 | 2,088 960 840 288 | | |
| ○ 민방위경보시설 축전지 구입 2,000,000원 * 2식 | 4,000 | | |
| 301 일반보전금 | 1,200 | 0 | 1,200 |
| 09 행사실비지원금 | 1,200 | 0 | 1,200 |
| ○ 민방위대 창설기념 행사 참석 50,000원 * 2인 * 12읍면 | 1,200 | | |
| 308 자치단체등이전 | 50,716 | 0 | 50,716 |
| 10 예비군육성지원경상보조 | 50,716 | 0 | 50,716 |
| ○ 향토예비군 육성지원 50,716,000원 * 1년액 | 50,716 | | |
| 401 시설비및부대비 | 175,000 | 0 | 175,000 |
| | 도 36,000 군 139,000 | | |
| 01 시설비 | 175,000 | 0 | 175,000 |
| ○ 약산면 의용소방대 사무실 부지 매입 35,000,000원 * 1식 | 35,000 | | |
| ○ 노화 119 안전센터 소방창고 공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 21년 노후 민방위경보시설 교체 40,000,000원 * 3개소 | 120,000 | | |
| | 도 36,000 군 84,000 | | |
| 403 자치단체등자본이전 | 110,450 | 0 | 110,450 |
| 03 예비군육성지원자본보조 | 110,450 | 0 | 110,450 |
| ○ 향토예비군 육성지원 사업 110,450,000원 * 1년액 | 110,450 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---|--------|------------|--------|
| 민방위 교육 운영 | | 16,336 | 0 | 16,336 |
| | 국 | 2,568 | | |
| | 도 | 4,062 | | |
| | 군 | 9,706 | | |
| 201 일반운영비 | | 9,524 | 0 | 9,524 |
| | 국 | 524 | | |
| | 도 | 2,700 | | |
| | 군 | 6,300 | | |
| 01 사무관리비 | | 9,524 | 0 | 9,524 |
| ○ 마을단위 민방위 훈련 실시 524,000원 * 1식 | | 524 | | |
| | 국 | 524 | | |
| ○ 민방위대원 비상소집 대체 사이버교육사업 9,000,000원 * 1식 | | 9,000 | | |
| | 도 | 2,700 | | |
| | 군 | 6,300 | | |
| 301 일반보전금 | | 6,812 | 0 | 6,812 |
| | 국 | 2,044 | | |
| | 도 | 1,362 | | |
| | 군 | 3,406 | | |
| 09 행사실비지원금 | | 4,186 | 0 | 4,186 |
| ○ 민방위리더양성 160,000원 * 4명 | | 640 | | |
| | 국 | 192 | | |
| | 도 | 128 | | |
| | 군 | 320 | | |
| ○ 민방위기술포진대 등 전문교육지원 12,130원 * 100명 | | 1,213 | | |
| | 국 | 364 | | |
| | 도 | 242 | | |
| | 군 | 607 | | |
| ○ 지역민방위대 육성 지원 2,333,000원 * 1식 | | 2,333 | | |
| | 국 | 700 | | |
| | 도 | 467 | | |
| | 군 | 1,166 | | |
| 12 기타보상금 | | 2,626 | 0 | 2,626 |
| ○ 민방위교육 강사지원 2,626,000원 * 1식 | | 2,626 | | |
| | 국 | 788 | | |
| | 도 | 525 | | |
| | 군 | 1,313 | | |
| 국민참여 민방위의날 훈련경비 | | 1,330 | 0 | 1,330 |
| | 도 | 380 | | |
| | 군 | 950 | | |
| 201 일반운영비 | | 1,330 | 0 | 1,330 |
| | 도 | 380 | | |
| | 군 | 950 | | |
| 01 사무관리비 | | 1,330 | 0 | 1,330 |
| ○ 국민참여 민방위의 날 훈련 실시 1,330,000원 * 1식 | | 1,330 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|--------------------|------------|--------|
| | | 도 380 군 950 | | |
| | 민방위교육 강사지원(보조) | 3,000 | 0 | 3,000 |
| | | 도 900 군 2,100 | | |
| | 301 일반보전금 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| | | 도 900 군 2,100 | | |
| | 12 기타보상금 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| | ○ 민방위교육 강사수당 100,000원 * 30명 | 3,000 | | |
| | | 도 900 군 2,100 | | |
| | 민방위대 화생방 방독면 보급 | 1,850 | 0 | 1,850 |
| | 206 재료비 | 1,850 | 0 | 1,850 |
| | 01 재료비 | 1,850 | 0 | 1,850 |
| | ○ 민방위대원 화생방 방독면 구입 37,000원 * 50개 | 1,850 | | |
| | 민방위대 화생방 방독면 보급(도비) | 18,500 | 0 | 18,500 |
| | | 도 9,250 군 9,250 | | |
| | 206 재료비 | 18,500 | 0 | 18,500 |
| | | 도 9,250 군 9,250 | | |
| | 01 재료비 | 18,500 | 0 | 18,500 |
| | ○ 민방위대 화생방 방독면 보급 37,000원 * 500개 | 18,500 | | |
| | | 도 9,250 군 9,250 | | |
| | 주민대피시설 표지판 및 비상용품함 구입 | 2,830 | 0 | 2,830 |
| | | 도 1,132 군 1,698 | | |
| | 206 재료비 | 2,830 | 0 | 2,830 |
| | | 도 1,132 군 1,698 | | |
| | 01 재료비 | 2,830 | 0 | 2,830 |
| | ○ 주민대피시설 표지판 및 비상용품함 구입 188,660원 * 15개소 | 2,830 | | |
| | | 도 1,132 군 1,698 | | |
| | 의용소방대 지원사업 | 51,435 | 0 | 51,435 |
| | 301 일반보전금 | 51,435 | 0 | 51,435 |
| | 03 의용소방대지원경비 | 51,435 | 0 | 51,435 |
| | ○ 의용소방대원 출동수당(산불 폭설 등 재난 관련) 67,500원 * 635인 * 2회 * 60% | 51,435 | | |
| | 119 나르미션 운항 지원 | 12,000 | 0 | 12,000 |

부서: 안전건설과
 정책: 통합방위체계 구축
 단위: 통합방위 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|--|-----------|------------|---------|
| | 301 일반보전금 | 12,000 | 0 | 12,000 |
| | 12 기타보상금 | 12,000 | 0 | 12,000 |
| | ○ 119 나르미션 운항 지원금 12,000,000원 * 1식 | 12,000 | | |
| | 사회복무요원보상금 | 153,302 | 0 | 153,302 |
| | 301 일반보전금 | 153,302 | 0 | 153,302 |
| | 08 사회복무요원보상금 | 153,302 | 0 | 153,302 |
| | ○ 사회복무요원 관리운영 | 153,302 | | |
| | * 급여 549,200원 * 15인 * 12월 | 98,856 | | |
| | * 중식비 8,000원 * 15인 * 22일 * 12월 | 31,680 | | |
| | * 교통비 3,000원 * 15인 * 22일 * 12월 | 11,880 | | |
| | * 근무복 구입 297,840원 * 30인 | 8,936 | | |
| | * 단체보험료 25,000원 * 30인 * 1회 | 750 | | |
| | * 복무교육 참석 여비 20,000원 * 15인 * 4회 | 1,200 | | |
| | 재난 예방행정 강화 | 1,413,042 | 1,277,376 | 135,666 |
| | 국 | 5,000 | | |
| | 소 | 10,000 | | |
| | 도 | 76,040 | | |
| | 군 | 1,322,002 | | |
| | 재난 예방행정강화 | 1,413,042 | 1,277,376 | 135,666 |
| | 국 | 5,000 | | |
| | 소 | 10,000 | | |
| | 도 | 76,040 | | |
| | 군 | 1,322,002 | | |
| | CCTV통합관제센터운영 | 831,210 | 737,296 | 93,914 |
| | 101 인건비 | 619,530 | 573,376 | 46,154 |
| | 04 기간제근로자등보수 | 619,530 | 573,376 | 46,154 |
| | ○ 통합관제센터 기간제근로자 인건비 614,330,000원 * 1년 | 614,330 | | |
| | ○ 관제요원 근무복 구입 100,000원 * 26명 * 2회 | 5,200 | | |
| | 201 일반운영비 | 211,680 | 163,920 | 47,760 |
| | 01 사무관리비 | 11,680 | 9,720 | 1,960 |
| | ○ 관제센터 운영용품 구입 150,000원 * 12개월 | 1,800 | | |
| | ○ 네트워크 장비 소모품 구입 100,000원 * 15종 | 1,500 | | |
| | ○ 드론운영 배터리 소모품 구입 300,000원 * 9개 | 2,700 | | |
| | ○ CCTV 관제용 마이크 구매 100,000원 * 5식 | 500 | | |
| | ○ CCTV 성능개선 관제장비 구입 200,000원 * 10종 | 2,000 | | |
| | ○ 공기청정기 임대료 55,000 * 1대 * 12개월 | 660 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 재난 예방행정 강화
 단위: 재난 예방행정강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-----------|------------|-----------|
| ○ 통합관제센터 컬러프린터 임차료 100,000원 * 12월 | 1,200 | | |
| ○ 통합관제센터 정수기 임차료 55,000원 * 2대 * 12개월 | 1,320 | | |
| 02 공공운영비 | 200,000 | 154,200 | 45,800 |
| ○ CCTV 전기요금 2,600,000원 * 12개월 | 31,200 | | |
| ○ CCTV 통합 유지보수 38,000,000원 * 1식 | 38,000 | | |
| ○ 통합관제시스템 유지보수 980,000,000원 * 10% | 98,000 | | |
| ○ 스마트시티 통합플랫폼 전용망 회선료 1,900,000원 * 1식 * 12개월 | 22,800 | | |
| ○ 재난재해대응용 스마트 드론 및 차량보험료 700,000원 * 4대 * 1년 | 2,800 | | |
| ○ 드론관제차량 유류대 60,000원 * 100회 * 1년 | 6,000 | | |
| ○ 드론관제차량 감가상각 소모품 교체비 300,000원 * 4회 | 1,200 | | |
| CCTV 정보시스템 구축 | 150,000 | 310,400 | △ 160,400 |
| 401 시설비및부대비 | 150,000 | 310,400 | △ 160,400 |
| 01 시설비 | 150,000 | 310,400 | △ 160,400 |
| ○ 여성안심귀가길 방범 CCTV 설치 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 어린이 보호구역 CCTV 설치 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 빅데이터 분석결과 최적지 선정 CCTV 설치 20,000,000원 * 1개소 | 20,000 | | |
| ○ 읍면 방범 CCTV 설치 20,000,000원 * 2개소 | 40,000 | | |
| ○ 재난 마을방송시스템 구축 5,000,000원 * 10개소 | 50,000 | | |
| 재난대응 안전한국훈련 | 5,500 | 0 | 5,500 |
| 201 일반운영비 | 5,500 | 0 | 5,500 |
| 01 사무관리비 | 5,500 | 0 | 5,500 |
| ○ 재난대응안전한국훈련 홍보물 제작(연막탄 등) 3,000,000원 * 1식 * 1회 | 3,000 | | |
| ○ 재난대응안전한국훈련 물품 및 장비 임차료(몽골텐트 등) 2,500,000원 * 1식 | 2,500 | | |
| 안전문화운동 예방사업 관리 | 238,302 | 0 | 238,302 |
| | 소 10,000 | | |
| | 도 10,100 | | |
| | 군 218,202 | | |
| 201 일반운영비 | 30,275 | 0 | 30,275 |
| | 도 1,700 | | |
| | 군 28,575 | | |
| 01 사무관리비 | 3,700 | 0 | 3,700 |

부서: 안전건설과
 정책: 재난 예방행정 강화
 단위: 재난 예방행정강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|----------------------------|------------|---------|
| ○ 안전문화운동 군내버스 외부광고 925,000원 * 4대 | 3,700 | | |
| | 도 1,700 군 2,000 | | |
| 02 공공운영비 | 26,575 | 0 | 26,575 |
| ○ 인명구조선(장보고호) 유지관리 | 26,575 | | |
| * 유류대 1,350원 * 14,500리터 | 19,575 | | |
| * 소모품 2,000,000원 * 1식 | 2,000 | | |
| * 상가비 5,000,000원 * 1식 | 5,000 | | |
| 206 재료비 | 1,674 | 0 | 1,674 |
| 01 재료비 | 1,674 | 0 | 1,674 |
| ○ 노후 영세가구 전기 안전점검 정비 재료 구입 18,000원 * 70가구 | 1,260 | | |
| ○ 노후 경로당 전기 안전점검 정비 재료 구입 13,800원 * 30개소 | 414 | | |
| 301 일반보전금 | 2,000 | 0 | 2,000 |
| 09 행사실비지원금 | 2,000 | 0 | 2,000 |
| ○ 매월 안전점검의 날 행사 참가자 실비 보상 20,000원 * 10인 * 10회 | 2,000 | | |
| 302 이주및재해보상금 | 15,120 | 0 | 15,120 |
| 02 민간인재해및복구활동보상금 | 15,120 | 0 | 15,120 |
| ○ 해양구조대원 출동수당 56,000원 * 60인 * 3회 | 10,080 | | |
| ○ 해양구조대원 교육 및 훈련수당 56,000원 * 60인 * 1회 | 3,360 | | |
| ○ 수난구호 참여자 지원금 56,000원 * 30인 | 1,680 | | |
| 307 민간이전 | 77,731 | 0 | 77,731 |
| | 도 8,400 군 69,331 | | |
| 05 민간위탁금 | 27,254 | 0 | 27,254 |
| ○ 인명구조선(장보고호) 위탁관리 27,253,920원 * 1년액 | 27,254 | | |
| 06 보험금 | 50,477 | 0 | 50,477 |
| ○ 도민 안전공제 보험가입 28,000,000원 * 1년액 | 28,000 | | |
| | 도 8,400 군 19,600 | | |
| ○ 도민 안전공제 보험가입(자체 추가분) 22,477,000원 * 1년액 | 22,477 | | |
| 401 시설비및부대비 | 105,000 | 0 | 105,000 |
| | 소 10,000 군 95,000 | | |
| 01 시설비 | 105,000 | 0 | 105,000 |
| ○ 3종시설물 지정을 위한 실태조사 용역 80,000,000원 * 1식 | 80,000 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 재난 예방행정 강화
 단위: 재난 예방행정강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|----------------------------|------------|---------|
| ○ 시트법 대상 시설물 안전점검 및 진단 25,000,000원 * 1식 | 25,000 | | |
| | 소 10,000 군 15,000 | | |
| 403 자치단체등자본이전 | 6,502 | 0 | 6,502 |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비 | 6,502 | 0 | 6,502 |
| ○ 노후 영세가구 전기 안전점검 및 정비 65,010원 * 70가구 | 4,551 | | |
| ○ 노후 경로당 전기 안전점검 및 정비 65,010원 * 30개소 | 1,951 | | |
| 범도민 안전문화 운동 | 43,000 | 0 | 43,000 |
| | 도 19,000 군 24,000 | | |
| 201 일반운영비 | 43,000 | 0 | 43,000 |
| | 도 19,000 군 24,000 | | |
| 01 사무관리비 | 43,000 | 0 | 43,000 |
| ○ 안전점검의 날 행사 추진 43,000,000원 * 1년액 | 43,000 | | |
| | 도 19,000 군 24,000 | | |
| 교통사고 사망자 절반 줄이기 | 107,500 | 0 | 107,500 |
| | 도 43,000 군 64,500 | | |
| 301 일반보전금 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| | 도 8,000 군 12,000 | | |
| 12 기타보상금 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| ○ 남도안전학당 강사료 지급 20,000,000원 * 1년액 | 20,000 | | |
| | 도 8,000 군 12,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 87,500 | 0 | 87,500 |
| | 도 35,000 군 52,500 | | |
| 01 시설비 | 87,500 | 0 | 87,500 |
| ○ 마을진입로 과속방지시설 설치 12,500,000원 * 2개소 | 25,000 | | |
| | 도 10,000 군 15,000 | | |
| ○ 사고위험지역 소형 경관등 설치 2,500,000원 * 25개소 | 62,500 | | |
| | 도 25,000 군 37,500 | | |
| 안전보안관 운영 지원 | 4,800 | 0 | 4,800 |
| | 도 1,440 군 3,360 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 재난 예방행정 강화
 단위: 재난 예방행정강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--------|--|------------|-------------|
| 301 일반보전금 | | 4,800 | 0 | 4,800 |
| | 도 군 | 1,440 3,360 | | |
| 12 기타보상금 ○ 안전보안관 활동비 지원 4,800,000원 * 1년액 | | 4,800 | 0 | 4,800 |
| | 도 군 | 4,800 1,440 3,360 | | |
| 사회재난 응급복구 | | 10,000 | 0 | 10,000 |
| 401 시설비및부대비 | | 10,000 | 0 | 10,000 |
| 01 시설비 | | 10,000 | 0 | 10,000 |
| ○ 사회재난 응급복구비 5,000,000원 * 2식 | | 10,000 | | |
| 사회재난 발생에 따른 재난상황실 운영 | | 12,730 | 0 | 12,730 |
| 201 일반운영비 | | 6,000 | 0 | 6,000 |
| 01 사무관리비 | | 6,000 | 0 | 6,000 |
| ○ 각종 사회재난 응급복구 장비 임차료 500,000원 * 12읍면 * 1회 | | 6,000 | | |
| 302 이주및재해보상금 | | 480 | 0 | 480 |
| 02 민간인재해및복구활동보상금 | | 480 | 0 | 480 |
| ○ 재해예방 및 복구 등에 참여한 민간인 식비 8,000원 * 30명 * 2회 | | 480 | | |
| 405 자산취득비 | | 6,250 | 0 | 6,250 |
| 01 자산및물품취득비 | | 6,250 | 0 | 6,250 |
| ○ 재난안전통신망 단말기 구입 1,250,000원 * 5대 | | 6,250 | | |
| 승강기 사고대응 구출훈련 | | 10,000 | 0 | 10,000 |
| | | 국 도 군 | | |
| | | 5,000 2,500 2,500 | | |
| 201 일반운영비 | | 10,000 | 0 | 10,000 |
| | | 국 도 군 | | |
| | | 5,000 2,500 2,500 | | |
| 01 사무관리비 | | 10,000 | 0 | 10,000 |
| ○ 승강기 사고대응 구출훈련 10,000,000원 * 1년액 | | 10,000 | | |
| | | 국 도 군 | | |
| | | 5,000 2,500 2,500 | | |
| 농업경쟁력강화 | | 9,832,375 | 11,804,835 | △ 1,972,460 |
| | | 국 군 도 군 | | |
| | | 478,000 1,459,000 1,264,600 6,630,775 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농촌용수개발

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|------------|
| 농촌용수개발 | 1,950,500 | 4,614,500 | △2,664,000 |
| 도 | 146,000 | | |
| 군 | 1,804,500 | | |
| 한발대비 용수개발 | 63,000 | 60,000 | 3,000 |
| 201 일반운영비 | 13,000 | 20,000 | △7,000 |
| 01 사무관리비 | 7,000 | 14,000 | △7,000 |
| ○ 가뭄대비 장비 임대료 500,000원 * 12읍면 | 6,000 | | |
| ○ 가뭄대비 상황판 및 안내책자 제작 1,000,000원 * 1식 | 1,000 | | |
| 02 공공운영비 | 6,000 | 6,000 | 0 |
| ○ 가뭄대비 양수장비 유류대 500,000원 * 12읍면 | 6,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 50,000 | 40,000 | 10,000 |
| 01 시설비 | 50,000 | 40,000 | 10,000 |
| ○ 한발대비 장옥 및 관정 보수공사 1,000,000원 * 10개소 | 10,000 | | |
| ○ 한발대비 중형관정 시설공사 40,000,000원 * 1개소 | 40,000 | | |
| 농업기반정비(흙수로구조물화)(전환)(전환사업) | 182,500 | 182,500 | 0 |
| 도 | 146,000 | | |
| 군 | 36,500 | | |
| 401 시설비및부대비 | 182,500 | 182,500 | 0 |
| 도 | 146,000 | | |
| 군 | 36,500 | | |
| 01 시설비 | 182,500 | 182,500 | 0 |
| ○ 흙수로 구조물화 사업(전환) 182,500,000원 * 1식 | 182,500 | | |
| 도 | 146,000 | | |
| 군 | 36,500 | | |
| 수리계 수리시설 유지관리 | 5,000 | 10,000 | △5,000 |
| 201 일반운영비 | 5,000 | 10,000 | △5,000 |
| 02 공공운영비 | 5,000 | 10,000 | △5,000 |
| ○ 수리계 수리시설 유지관리비 5,000,000원 * 1식 | 5,000 | | |
| 지표수 보강개발사업(군외 신학)(전환)(전환사업) | 1,400,000 | 1,471,000 | △71,000 |
| 403 자치단체등자본이전 | 1,400,000 | 0 | 1,400,000 |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비 | 1,400,000 | 0 | 1,400,000 |
| ○ 군외 신학지구 지표수 보강 개발사업 1,400,000,000원 * 1식 | 1,400,000 | | |
| 지표수 보강개발사업(고금 가교)(전환)(전환사업) | 300,000 | 285,000 | 15,000 |
| 401 시설비및부대비 | 300,000 | 285,000 | 15,000 |
| 01 시설비 | 300,000 | 282,948 | 17,052 |

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농촌용수개발

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|--|-----------|------------|---------|
| | ○ 고금 가교지구 지표수 보강 개발사업 300,000,000원 * 1식 | 300,000 | | |
| 농지기반조성 | | 6,535,914 | 5,856,494 | 679,420 |
| | 국 | 478,000 | | |
| | 군 | 1,459,000 | | |
| | 도 | 1,118,600 | | |
| | 군 | 3,480,314 | | |
| | 기초생활인프라(농촌생활환경정비)(전환) | 634,714 | 724,000 | △89,286 |
| | 401 시설비및부대비 | 634,714 | 724,000 | △89,286 |
| | 01 시설비 | 634,714 | 719,438 | △84,724 |
| | ○ 농촌생활환경정비사업(군외) 634,714,000원 * 1식 | 634,714 | | |
| | 기계화경작로확포장사업(전환)(전환사업) | 150,000 | 50,000 | 100,000 |
| | 401 시설비및부대비 | 150,000 | 50,000 | 100,000 |
| | 01 시설비 | 150,000 | 50,000 | 100,000 |
| | ○ 기계화경작로 확포장사업 150,000,000원 * 1식 | 150,000 | | |
| | 농업생산기반 정비사업 | 471,200 | 503,882 | △32,682 |
| | 201 일반운영비 | 14,000 | 8,000 | 6,000 |
| | 01 사무관리비 | 14,000 | 8,000 | 6,000 |
| | ○ 농업생산기반정비사업 민원 측량 수수료 400,000원 * 30필지 | 12,000 | | |
| | ○ 농업용저수지 비상대처훈련 물품구입 1,000,000원 * 2읍면 | 2,000 | | |
| | 401 시설비및부대비 | 457,200 | 495,882 | △38,682 |
| | 01 시설비 | 457,200 | 495,882 | △38,682 |
| | ○ 약산 가래저수지 비상대처계획(EAP) 수립용역 100,000,000원 * 1식 | 100,000 | | |
| | ○ 농업생산기반시설 문비 보수공사 15,000,000원 * 2개소 | 30,000 | | |
| | ○ 농업생산기반시설 스크린 시설공사 5,000,000원 * 5개소 | 25,000 | | |
| | ○ 농업용 저수지 제방 풀베기 15,000,000원 * 1식 | 15,000 | | |
| | ○ 군관리 방조제 제방 풀베기 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| | ○ 저수지 수위조절기 설치사업 12,000,000원 * 2개월 | 24,000 | | |
| | ○ 노화 구목 배수펌프장 유지관리용역 1,250,000원 * 12개월 | 15,000 | | |
| | ○ 고금 가교 1방조제 펌프 시설공사 100,000,000원 * 1식 * 99.1/100 | 99,100 | | |
| | ○ 약산 구성 방조제 펌프 시설공사 100,000,000원 * 1식 * 99.1/100 | 99,100 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|---------|
| ○ 보길 부용 농업용 관정 시설공사 30,000,000원 * 1식 | 30,000 | | |
| 농촌마을종합개발사업 | 100,000 | 60,000 | 40,000 |
| 401 시설비및부대비 | 100,000 | 60,000 | 40,000 |
| 01 시설비 | 99,100 | 60,000 | 39,100 |
| ○ 군외 활어회센터 리모델링 및 보수공사 100,000,000원 * 1식 * 99.1/100 | 99,100 | | |
| 03 시설부대비 | 900 | 0 | 900 |
| ○ 군외 활어회센터 리모델링 및 보수공사 100,000,000원 * 1식 * 0.9/100 | 900 | | |
| 취약지역 생활여건 개조사업(노화 소당도청) | 934,000 | 700,000 | 234,000 |
| 균 | 691,000 | | |
| 도 | 73,000 | | |
| 군 | 170,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 934,000 | 700,000 | 234,000 |
| 균 | 691,000 | | |
| 도 | 73,000 | | |
| 군 | 170,000 | | |
| 01 시설비 | 934,000 | 695,590 | 238,410 |
| ○ 취약지역 생활여건 개조사업(노화 소당도청) 934,000,000원 * 1식 | 934,000 | | |
| 균 | 691,000 | | |
| 도 | 73,000 | | |
| 군 | 170,000 | | |
| 취약지역 생활여건 개조사업(금일 일정) | 509,000 | 0 | 509,000 |
| 균 | 377,000 | | |
| 도 | 40,000 | | |
| 군 | 92,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 509,000 | 0 | 509,000 |
| 균 | 377,000 | | |
| 도 | 40,000 | | |
| 군 | 92,000 | | |
| 01 시설비 | 505,793 | 0 | 505,793 |
| ○ 취약지역생활여건개조사업(금일 일정) 509,000,000원 * 99.3699/100 | 505,793 | | |
| 균 | 374,627 | | |
| 도 | 39,750 | | |
| 군 | 91,416 | | |
| 03 시설부대비 | 3,207 | 0 | 3,207 |
| ○ 취약지역생활여건개조사업(금일 일정) 509,000,000원 * 0.63/100 | 3,207 | | |
| 균 | 2,373 | | |
| 도 | 250 | | |
| 군 | 584 | | |
| 취약지역 생활여건 개조사업(금당 봉동,육동) | 532,000 | 0 | 532,000 |
| 균 | 391,000 | | |
| 도 | 42,000 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---------|------------|---------|
| | 99,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 532,000 | 0 | 532,000 |
| | 391,000 | | |
| | 42,000 | | |
| | 99,000 | | |
| 01 시설비 | 528,649 | 0 | 528,649 |
| ○ 취약지역생활여건개조사업(금당 봉동·육동) 532,000,000원 * 99.37/100 | 528,649 | | |
| | 388,520 | | |
| | 41,739 | | |
| | 98,390 | | |
| 03 시설부대비 | 3,351 | 0 | 3,351 |
| ○ 취약지역생활여건개조사업(금당 봉동·육동) 532,000,000원 * 0.6298/100 | 3,351 | | |
| | 2,480 | | |
| | 261 | | |
| | 610 | | |
| 소규모농로정비사업 | 620,000 | 570,000 | 50,000 |
| 401 시설비및부대비 | 620,000 | 570,000 | 50,000 |
| 01 시설비 | 618,920 | 570,000 | 48,920 |
| ○ 완도 장좌리 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 완도 망석리 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 완도 대가용 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 완도 대야1리 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 완도 화개 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 완도 화흥 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 노화 삼마 농로 개설공사 150,000,000원 * 1식 * 99.28/100 | 148,920 | | |
| ○ 군외 달도 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 군외 불목 농로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 군외 남선 농로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 신지 신기 농로 축대보수 및 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 고금 영부리 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 고금 가교리 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 고금 봉명리 농로 및 농배수로 정비사업 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---------|------------|---------|
| ○ 약산 우두리 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 약산 화가 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 청산 중흥 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 청산 모동 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 소안 횡간 농로 포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 금당 차우 농로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 보길 백도리 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 보길 부용 농로 정비공사 30,000,000원 * 1식 | 30,000 | | |
| ○ 보길 통리 농로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 생일 유촌 농로 확포장공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| 03 시설부대비 | 1,080 | 0 | 1,080 |
| ○ 노화 삼마 농로 개설공사 150,000,000원 * 1식 * 0.72/100 | 1,080 | | |
| 소규모용배수로정비사업 | 544,000 | 640,000 | △96,000 |
| 401 시설비및부대비 | 544,000 | 640,000 | △96,000 |
| 01 시설비 | 544,000 | 640,000 | △96,000 |
| ○ 우기대비 용배수로 정비사업 2,000,000원 * 12개읍면 | 24,000 | | |
| ○ 완도 화흥리 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 완도 중도 용배수로 공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 금일 월송리 마을배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 금일 도장 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 노화 영등 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 군외 영풍리 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 군외 달도 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 신지 양지 농배수로 시설공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 신지 내동 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 고금 신장리 농배수로 정비사업 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---|------------|---------|
| ○ 고금 이덕암리 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 고금 청용 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 고금 장중 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 약산 관산리 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 약산 구암 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 청산면 신평리 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 청산면 도락리 농배수로 정비사업 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 소안 미라 배수로 정비공사 80,000,000원 * 1식 | 80,000 | | |
| ○ 금당 가학 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 보길 정동 등문 농배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 보길 부용 농배수로 정비공사 40,000,000원 * 1식 | 40,000 | | |
| ○ 생일면 유촌리 농배수로 정비사업 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| 방조제개보수 | 956,000 | 300,000 | 656,000 |
| | 국 도 군 478,000 95,600 382,400 | | |
| 401 시설비및부대비 | 956,000 | 300,000 | 656,000 |
| | 국 도 군 478,000 95,600 382,400 | | |
| 01 시설비 | 956,000 | 300,000 | 656,000 |
| ○ 노화 총도 방조제 개보수공사 956,000,000원 * 1식 | 956,000 | | |
| | 국 도 군 478,000 95,600 382,400 | | |
| 수리시설개보수(완도 대가용)(전환사업) | 885,000 | 0 | 885,000 |
| | 도 군 708,000 177,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 885,000 | 0 | 885,000 |
| | 도 군 708,000 177,000 | | |
| 01 시설비 | 885,000 | 0 | 885,000 |
| ○ 수리시설 개보수사업(대가용제) 885,000,000원 * 1식 | 885,000 | | |
| | 도 708,000 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력강화
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------|---|-----------|------------|-----------|
| | 군 | 177,000 | | |
| 수리시설개보수(노화 동고제)(전환사업) | 도 | 200,000 | 0 | 200,000 |
| | 군 | 160,000 | | |
| | 군 | 40,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 도 | 200,000 | 0 | 200,000 |
| | 군 | 160,000 | | |
| | 군 | 40,000 | | |
| 01 시설비 | | 200,000 | 0 | 200,000 |
| ○ 노화 동고제 수리시설 개보수사업 | | 200,000 | | |
| 200,000,000원 * 1식 | 도 | 200,000 | | |
| | 군 | 160,000 | | |
| | 군 | 40,000 | | |
| 농촌개발지원 | | 1,345,961 | 1,333,841 | 12,120 |
| 도시 및 농어촌 가로등 신설공사 | | 150,000 | 150,000 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | | 150,000 | 150,000 | 0 |
| 01 시설비 | | 150,000 | 150,000 | 0 |
| ○ 농어촌 가로등 신설공사 | | 150,000 | | |
| 150,000,000원 * 1식 | | 150,000 | | |
| 가로(보안)등 관제시스템 유지관리 기술용역 | | 5,400 | 5,280 | 120 |
| 201 일반운영비 | | 5,400 | 5,280 | 120 |
| 02 공공운영비 | | 5,400 | 5,280 | 120 |
| ○ 가로(보안)등 관제시스템 유지관리 기술용역 | | 5,400 | | |
| 450,000원 * 12개월 | | 5,400 | | |
| 완도군 보안등 개선사업 민간투자 상환금 지급 | | 746,561 | 746,561 | 0 |
| 402 민간자본이전 | | 746,561 | 746,561 | 0 |
| 03 민간위탁사업비 | | 746,561 | 746,561 | 0 |
| ○ 완도군 보안등 개선사업 민간투자 상환금 지급 | | 746,561 | | |
| 62,213,350원 * 12개월 | | 746,561 | | |
| 농어촌 가로등 전기요금 | | 444,000 | 432,000 | 12,000 |
| 201 일반운영비 | | 444,000 | 432,000 | 12,000 |
| 02 공공운영비 | | 444,000 | 432,000 | 12,000 |
| ○ 농어촌 가로등 전기요금 | | 444,000 | | |
| 37,000,000원 * 12개월 | | 444,000 | | |
| 도로시설관리 | | 3,807,315 | 0 | 3,807,315 |
| | 군 | 431,860 | | |
| | 도 | 189,280 | | |
| | 군 | 3,186,175 | | |
| 도로구조개선정비 | | 3,807,315 | 0 | 3,807,315 |
| | 군 | 431,860 | | |
| | 도 | 189,280 | | |
| | 군 | 3,186,175 | | |
| 건설시공관리 | | 45,190 | 0 | 45,190 |
| 201 일반운영비 | | 20,750 | 0 | 20,750 |

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-----------|------------|-----------|
| 01 사무관리비 | 19,550 | 0 | 19,550 |
| ○ 제설용 피복 구입 200,000원 * 7인 | 1,400 | | |
| ○ 부실공사 방지 교육 | 2,990 | | |
| * 교재 제작 5,000원 * 330명 * 1회 | 1,650 | | |
| * 현수막 제작 70,000원 * 12개읍면 * 1회 | 840 | | |
| * 강사 초빙료 500,000원 * 1인 * 1회 | 500 | | |
| ○ 도로관리심의회(굴착) 운영 | 1,120 | | |
| * 참석수당 70,000원 * 7명 * 2회 | 980 | | |
| * 현수막 제작 70,000원 * 2개 | 140 | | |
| ○ 과적차량 단속 | 1,540 | | |
| * 홍보물 제작 200원 * 3,500매 | 700 | | |
| * 현수막 제작 70,000원 * 12개 읍면 | 840 | | |
| ○ 도로 응급복구 및 제설장비 임차비 10,000,000원 * 1식 | 10,000 | | |
| ○ 제설작업 추진 소모품 구입 2,500,000원 * 1식 | 2,500 | | |
| 02 공공운영비 | 1,200 | 0 | 1,200 |
| ○ 도로순찰 차량 유지관리비 100,000원 * 12월 | 1,200 | | |
| 206 재료비 | 24,440 | 0 | 24,440 |
| 01 재료비 | 24,440 | 0 | 24,440 |
| ○ 겨울철 제설용 영화칼슘 구입 15,000원 * 80포 * 12읍면 | 14,400 | | |
| ○ 도로보수자재(포대아스콘) 구입 15,000원 * 28포 * 12읍면 | 5,040 | | |
| ○ 도로안전시설물 유지관리 자재물품 구입 5,000,000원 * 1식 | 5,000 | | |
| 도로시설개선 | 2,144,125 | 0 | 2,144,125 |
| 201 일반운영비 | 4,125 | 0 | 4,125 |
| 01 사무관리비 | 4,125 | 0 | 4,125 |
| ○ 현안사업 설명회 | 1,125 | | |
| * 현황판(보드판) 제작 150,000원 * 4개 | 600 | | |
| * 설명회 홍보책자 제작 1,500원 * 350부 | 525 | | |
| ○ 군도 및 농어촌도로 도로망도 제작 3,000,000원 * 1식 | 3,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 2,140,000 | 0 | 2,140,000 |
| 01 시설비 | 2,125,744 | 0 | 2,125,744 |
| ○ 군도 및 농어촌도로 토지, 지장물보상비 100,000,000원 * 1식 | 100,000 | | |
| ○ 군도 및 농어촌도로 수수료(감정료, 측량, 등기이전 등) 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 보길대교 정밀안전진단 용역비 50,000,000원 * 1식 | 50,000 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|--------|
| ○ 신지대교 경관조명 확대 조성공사 300,000,000원 * 99.28/100 | 297,840 | | |
| ○ 금일 농도102호선(연지) 도로 선형개선공사 200,000,000원 * 99.28/100 | 198,560 | | |
| ○ 노화 군도3호선(신리~산양진) 선형개선공사 100,000,000원 * 99.1/100 | 99,100 | | |
| ○ 군외 군도22호선 도로변 정비공사 50,000,000원 * 1식 | 50,000 | | |
| ○ 신지 군도5호선(동촌~동고) 굴곡위험도로 개 선공사 100,000,000원 * 99.1/100 | 99,100 | | |
| ○ 신지 군도5호선(동고) 파도막이 설치공사 100,000,000원 * 99.1/100 | 99,100 | | |
| ○ 고금 군도7호선(장중~봉성) 아스콘포장공사 80,000,000원 * 1식 | 80,000 | | |
| ○ 약산 군도6호선(장용) 아스콘포장공사 200,000,000원 * 99.28/100 | 198,560 | | |
| ○ 청산 농도305호선(도락) 도로사면 정비공사 100,000,000원 * 99.1/100 | 99,100 | | |
| ○ 소안 농도102호선(월항) 도로 확포장공사 130,000,000원 * 99.28/100 | 129,064 | | |
| ○ 금당 군도12호선(울포) 아스콘포장공사 100,000,000원 * 99.1/100 | 99,100 | | |
| ○ 보길 군도13호선(예송) 갓길 확포장공사 150,000,000원 * 99.28/100 | 148,920 | | |
| ○ 생일 군도15호선(유서) 선형개선공사 100,000,000원 * 99.1/100 | 99,100 | | |
| ○ 보길 군도13호선(보옥) 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 노화 군도3호선(삼마) 배수로 정비공사 100,000,000원 * 99.1/100 | 99,100 | | |
| ○ 신지 농도206호선(세포) 도로 확포장공사 실 시설계비 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 청산 군도10호선(단풍길) 도로 확포장공사 시설계비 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 보길 농도201호선(부용) 도로 확포장공사 100,000,000원 * 99.1/100 | 99,100 | | |
| 03 시설부대비 | 14,256 | 0 | 14,256 |
| ○ 신지대교 경관조명 확대 조성공사 300,000,000원 * 0.72/100 | 2,160 | | |
| ○ 금일 농도102호선(연지) 도로 선형개선공사 200,000,000원 * 0.72/100 | 1,440 | | |
| ○ 노화 군도3호선(신리~산양진) 선형개선공사 100,000,000원 * 0.9/100 | 900 | | |
| ○ 신지 군도5호선(동촌~동고) 굴곡위험도로 개 선공사 100,000,000원 * 0.9/100 | 900 | | |
| ○ 신지 군도5호선(동고) 파도막이 설치공사 100,000,000원 * 0.9/100 | 900 | | |
| ○ 약산 군도6호선(장용) 아스콘포장공사 200,000,000원 * 0.72/100 | 1,440 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|---------|
| ○ 청산 농도305호선(도락) 도로사면 정비공사 100,000,000원 * 0.9/100 | 900 | | |
| ○ 소안 농도102호선(월항) 도로 확포장공사 130,000,000원 * 0.72/100 | 936 | | |
| ○ 금당 군도12호선(올포) 아스콘포장공사 100,000,000원 * 0.9/100 | 900 | | |
| ○ 보길 군도13호선(예송) 갯길 정비공사 150,000,000원 * 0.72/100 | 1,080 | | |
| ○ 생일 군도15호선(유서) 선형개선공사 100,000,000원 * 0.9/100 | 900 | | |
| ○ 노화 군도3호선(삼마) 배수로 정비공사 100,000,000원 * 0.9/100 | 900 | | |
| ○ 보길 농도201호선(부용) 도로 확포장공사 100,000,000원 * 0.9/100 | 900 | | |
| 안전시설물유지관리 | 325,000 | 0 | 325,000 |
| 201 일반운영비 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| 01 사무관리비 | 3,000 | 0 | 3,000 |
| ○ 신지대교 가로등 전기안전 대행수수료 250,000원 * 12개월 | 3,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 322,000 | 0 | 322,000 |
| 01 시설비 | 322,000 | 0 | 322,000 |
| ○ 완도 군도1호선(영수,망남) 차선도색공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 금일 농도205호선(용항) 차선도색공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 노화 군도 및 농어촌도로 차선도색공사 50,000,000원 * 1식 | 50,000 | | |
| ○ 보길 군도13호선(정자~선창) 차선도색공사 30,000,000원 * 1식 | 30,000 | | |
| ○ 금당 군도 및 농어촌도로 차선도색공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 약산 농도206호선(여동) 가드레일 설치공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 군도 및 농어촌도로 표지판 정비공사 30,000,000원 * 1식 | 30,000 | | |
| ○ 군도 및 농어촌도로 주변 배수로 정비공사 10,000,000원 * 7개소 | 70,000 | | |
| ○ 관내 교량가로등 보수 및 교체 30,000,000원 * 1식 | 30,000 | | |
| ○ 보길대교 사설항로 위탁관리용역 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 연도, 연륙교 주변 풀베기 작업(6개 읍면) 2,000,000원 * 6개소 * 1회 | 12,000 | | |
| 어린이 보호구역 개선사업 | 370,000 | 0 | 370,000 |
| 균 | 145,000 | | |
| 도 | 80,000 | | |
| 군 | 145,000 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로구조개선정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---|---------|------------|---------|
| 401 시설비및부대비 | | 370,000 | 0 | 370,000 |
| | 균 | 145,000 | | |
| | 도 | 80,000 | | |
| | 군 | 145,000 | | |
| 01 시설비 | | 370,000 | 0 | 370,000 |
| ○ 2021년 어린이보호구역 개선사업 290,000,000원 * 1식 | 균 | 290,000 | | |
| | 군 | 145,000 | | |
| | 도 | 145,000 | | |
| ○ 2021년 옐로카펫 등 시인성 강화 추진사업 80,000,000원 * 1식 | 도 | 80,000 | | |
| | 도 | 80,000 | | |
| 법정도로유지관리 | | 240,000 | 0 | 240,000 |
| 401 시설비및부대비 | | 240,000 | 0 | 240,000 |
| 01 시설비 | | 240,000 | 0 | 240,000 |
| ○ 군도 및 농어촌도로 보수공사 20,000,000원 * 12읍면 | | 240,000 | | |
| 어린이보호구역 무인단속장비 설치 등 | | 683,000 | 0 | 683,000 |
| | 균 | 286,860 | | |
| | 도 | 109,280 | | |
| | 군 | 286,860 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 683,000 | 0 | 683,000 |
| | 균 | 286,860 | | |
| | 도 | 109,280 | | |
| | 군 | 286,860 | | |
| 01 시설비 | | 683,000 | 0 | 683,000 |
| ○ 어린이보호구역 무인단속장비 설치공사 378,000,000원 * 1식 | 균 | 378,000 | | |
| | 도 | 158,760 | | |
| | 군 | 60,480 | | |
| | 군 | 158,760 | | |
| ○ 어린이보호구역 불법주정차 단속장비 설치공사 240,000,000원 * 1식 | 균 | 240,000 | | |
| | 도 | 100,800 | | |
| | 군 | 38,400 | | |
| | 군 | 100,800 | | |
| ○ 어린이보호구역 신호등 설치공사 65,000,000원 * 1식 | 균 | 65,000 | | |
| | 도 | 27,300 | | |
| | 군 | 10,400 | | |
| | 군 | 27,300 | | |
| 주민행정편의도모 | | 12,000 | 0 | 12,000 |
| 국유재산관리 | | 12,000 | 0 | 12,000 |
| 국유재산관리 및 국도 보상 | | 12,000 | 0 | 12,000 |
| 201 일반운영비 | | 2,000 | 0 | 2,000 |
| 02 공공운영비 | | 2,000 | 0 | 2,000 |

부서: 안전건설과
 정책: 주민행정편의도모
 단위: 국유재산관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|--|-----------|------------|-----------|
| | ○ 국유재산임대료 고지서 발송료 2,000,000원 * 1식 | 2,000 | | |
| | 401 시설비및부대비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| | 01 시설비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| | ○ 국유재산 사용 수익 허가신청 및 각종민원처리 500,000원 * 20건 | 10,000 | | |
| | 치.이수 관리 | 1,573,350 | 0 | 1,573,350 |
| | 소하천정비 | 1,573,350 | 0 | 1,573,350 |
| | 소하천관리 | 621,350 | 0 | 621,350 |
| | 101 인건비 | 7,350 | 0 | 7,350 |
| | 04 기간제근로자등보수 | 7,350 | 0 | 7,350 |
| | ○ 취약지 소하천 정비사업 인부임 70,000 * 15명 * 7개소 | 7,350 | | |
| | 201 일반운영비 | 4,000 | 0 | 4,000 |
| | 01 사무관리비 | 4,000 | 0 | 4,000 |
| | ○ 소하천정비사업 추진 주민 설명회 100,000원 * 10개소 * 2회 | 2,000 | | |
| | ○ 소하천 정비사업장 현수막 제작 50,000원 * 20개소 * 2회 | 2,000 | | |
| | 401 시설비및부대비 | 610,000 | 0 | 610,000 |
| | 01 시설비 | 610,000 | 0 | 610,000 |
| | ○ 소하천정비 토지 및 지장물 보상금 지급 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| | ○ 죽청리 하천 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| | ○ 군외 망축리 하천 복구공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| | ○ 신지 신지천 정비공사 70,000,000원 * 1식 | 70,000 | | |
| | ○ 고금 봉성 소하천 정비사업 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| | ○ 약산 해동 소하천 정비사업 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| | ○ 소안 맹선 하천 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| | ○ 보길 부황천 정비사업 300,000,000원 * 1식 | 300,000 | | |
| | ○ 보길면 보옥리 소하천 정비사업 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| | ○ 생일 유촌천 정비공사 100,000,000원 * 1식 | 100,000 | | |
| | 소하천 정비사업(완도 도암)(전환)(전환사업) | 952,000 | 0 | 952,000 |
| | 401 시설비및부대비 | 952,000 | 0 | 952,000 |
| | 01 시설비 | 945,146 | 0 | 945,146 |
| | ○ 완도 도암 소하천 정비사업 952,000,000원 * 99.28/100 | 945,146 | | |
| | 03 시설부대비 | 6,854 | 0 | 6,854 |

부서: 안전건설과
 정책: 치.이수 관리
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|----------------------------|------------|-----------|
| ○ 완도 도암 소하천 정비사업 952,000,000원 * 0.71995/100 | 6,854 | | |
| 재해 및 재난 예방 | 3,750,040 | 0 | 3,750,040 |
| | 국 1,420,000 군 2,330,040 | | |
| 재해위험지구정비 | 2,840,000 | 0 | 2,840,000 |
| | 국 1,420,000 군 1,420,000 | | |
| 재해위험지구정비 | 2,840,000 | 0 | 2,840,000 |
| | 국 1,420,000 군 1,420,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 2,840,000 | 0 | 2,840,000 |
| | 국 1,420,000 군 1,420,000 | | |
| 01 시설비 | 2,840,000 | 0 | 2,840,000 |
| ○ 완도 대운 용계지구 재해위험정비사업 1,290,000,000원 * 1식 | 1,290,000 | | |
| | 국 645,000 군 645,000 | | |
| ○ 소안 비자지구 자연재해위험개선지구 정비사업 150,000,000원 * 1식 | 150,000 | | |
| | 국 75,000 군 75,000 | | |
| ○ 금일 화목 3지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,400,000,000원 * 1식 | 1,400,000 | | |
| | 국 700,000 군 700,000 | | |
| 재난방재역량강화 | 910,040 | 0 | 910,040 |
| 재난예방 대비 | 4,040 | 0 | 4,040 |
| 201 일반운영비 | 4,040 | 0 | 4,040 |
| 01 사무관리비 | 4,040 | 0 | 4,040 |
| ○ 풍수해 정책보험 현수막 제작 70,000원 * 12읍면 | 840 | | |
| ○ 풍수해 정책보험 리플릿 제작 200원 * 3,500부 | 700 | | |
| ○ 폭염대비 안내 리플릿 제작 200원 * 2,500부 | 500 | | |
| ○ 방재협의회비(회원가입) 1,000,000원 * 1식 | 1,000 | | |
| ○ 이재민구호시설 안내 표지판 제작 20,000원 * 50부 | 1,000 | | |
| 재해 예·경보시스템 유지관리 | 40,000 | 0 | 40,000 |
| 201 일반운영비 | 40,000 | 0 | 40,000 |
| 02 공공운영비 | 40,000 | 0 | 40,000 |
| ○ 재해 예·경보시스템 유지관리 10,000,000원 * 1식 | 10,000 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|---------|
| ○ 재해문자 전광판 유지관리 10,000,000원 * 1식 | 10,000 | | |
| ○ 강우량기 유지관리 10,000,000원 * 1식 | 10,000 | | |
| ○ 지진가속도 계측시스템 유지관리 10,000,000원 * 1식 | 10,000 | | |
| 재해위험시설물 정비 | 150,000 | 0 | 150,000 |
| 401 시설비및부대비 | 150,000 | 0 | 150,000 |
| 01 시설비 | 150,000 | 0 | 150,000 |
| ○ 소하천 퇴적토 준설 및 정비사업 10,000,000원 * 3읍면 | 30,000 | | |
| ○ 노화 이포배수펌프장 보수공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 관내 배수펌프장 기계 및 통신설비 수선비 및 처리비 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 관내 배수펌프장 유지관리용역 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 금일 소량 마을안길 급경사지 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 금일 화목 붕괴위험지역 보강공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| ○ 약산 어두리 낙석 정비공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| 풍수해 보험 | 160,000 | 0 | 160,000 |
| 307 민간이전 | 160,000 | 0 | 160,000 |
| 06 보험금 | 160,000 | 0 | 160,000 |
| ○ 보험금 160,000,000원 * 1년액 | 160,000 | | |
| 재난복구지원 | 531,200 | 0 | 531,200 |
| 201 일반운영비 | 24,000 | 0 | 24,000 |
| 01 사무관리비 | 24,000 | 0 | 24,000 |
| ○응급복구 장비임차비 2,000,000원 * 12읍면 | 24,000 | | |
| 302 이주및재해보상금 | 7,200 | 0 | 7,200 |
| 02 민간인재해및복구활동보상금 | 7,200 | 0 | 7,200 |
| ○ 각종 응급복구 참여 민간인 식비 8,000원 * 10인 * 3회 * 12읍면 | 2,880 | | |
| ○ 각종 재난 응급복구 유류비 120,000원 * 3회 * 12읍면 | 4,320 | | |
| 401 시설비및부대비 | 500,000 | 0 | 500,000 |
| 01 시설비 | 496,400 | 0 | 496,400 |
| ○ 자연재해저감 종합계획 수립 용역 500,000,000원 * 99.28/100 | 496,400 | | |
| 03 시설부대비 | 3,600 | 0 | 3,600 |
| ○ 자연재해저감 종합계획 수립 용역 500,000,000원 * 0.72/100 | 3,600 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난방재역량강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|---------|------------|---------|
| | 지역자율방재단 | 24,800 | 0 | 24,800 |
| | 301 일반보전금 | 8,000 | 0 | 8,000 |
| | 12 기타보상금 | 8,000 | 0 | 8,000 |
| | ○ 지역자율방재단 역량강화교육 50,000원 * 160인 | 8,000 | | |
| | 302 이주및재해보상금 | 16,800 | 0 | 16,800 |
| | 02 민간인재해및복구활동보상금 | 16,800 | 0 | 16,800 |
| | ○ 완도군 자율방재단 응급복구 참여 민간인 식 비 8,000원 * 10인 * 7회 * 12읍면 | 6,720 | | |
| | ○ 완도군 자율방재단 재난 응급복구비 유류비 120,000원 * 7회 * 12읍면 | 10,080 | | |
| | 재해 및 재난예방 | 5,700 | 0 | 5,700 |
| | 재난방재및이재민구호 | 5,700 | 0 | 5,700 |
| | 이재민대책및구호물품지원 | 5,700 | 0 | 5,700 |
| | 206 재료비 | 5,700 | 0 | 5,700 |
| | 01 재료비 | 5,700 | 0 | 5,700 |
| | ○ 재해구호물품 구입 - 응급구호세트(남) 139,500원 * 10개 | 1,395 | | |
| | ○ 재해구호물품 구입 - 응급구호세트(여) 135,600원 * 10개 | 1,356 | | |
| | ○ 재해구호물품 구입 - 취사구호세트 98,300원 * 30개 | 2,949 | | |
| | 재무활동(안전건설과) | 308,537 | 0 | 308,537 |
| | 내부거래지출 | 308,537 | 0 | 308,537 |
| | 내부거래지출 | 308,537 | 0 | 308,537 |
| | 702 기금전출금 | 308,537 | 0 | 308,537 |
| | 01 기금전출금 | 308,537 | 0 | 308,537 |
| | ○ 재난관리기금 308,537,000원 * 1식 | 308,537 | | |
| | 재무활동(안전건설과) | 18,098 | 0 | 18,098 |
| | 보전지출(일반회계) | 18,098 | 0 | 18,098 |
| | 보조사업 반환 | 18,098 | 0 | 18,098 |
| | 802 반환금기타 | 18,098 | 0 | 18,098 |
| | 02 시·도비보조금반환금 | 18,098 | 0 | 18,098 |
| | ○ '19 완도군CCTV통합관제센터 인건비 잔액 반 납 5,801,740원 * 1식 | 5,802 | | |
| | ○ '19 농어촌CCTV설치 집행잔액 반납 2,296,000원 * 1식 | 2,296 | | |
| | ○ '19 지능형 방범용CCTV(소프트웨어)집행잔액 반납 10,000,000원 * 1식 | 10,000 | | |
| | 행정운영경비(안전건설과) | 346,636 | 0 | 346,636 |
| | 도 | 103,000 | | |

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-----------|------------|---------|
| | 군 243,636 | | |
| 인력운영비 | 222,936 | 0 | 222,936 |
| | 도 103,000 | | |
| | 군 119,936 | | |
| 지방도 보수원 운영 | 103,000 | 0 | 103,000 |
| | 도 103,000 | | |
| 101 인건비 | 103,000 | 0 | 103,000 |
| | 도 103,000 | | |
| 03 무기계약근로자보수 | 103,000 | 0 | 103,000 |
| ○ 지방도 보수원 근로자 보수 103,000,000원 * 1년액 | 103,000 | | |
| | 도 103,000 | | |
| 인력운영비(안전건설과) | 119,936 | 0 | 119,936 |
| 101 인건비 | 119,936 | 0 | 119,936 |
| 01 보수 | 117,953 | 0 | 117,953 |
| ○ 초과근무수당 | 108,279 | | |
| * 6급 12,002원 * 6인 * 45시간 * 12월 | 38,887 | | |
| * 7급 10,841원 * 6인 * 45시간 * 12월 | 35,125 | | |
| * 8급 9,733원 * 2인 * 45시간 * 12월 | 10,512 | | |
| * 9급 8,798원 * 5인 * 45시간 * 12월 | 23,755 | | |
| ○ 휴일수당(재난대책 상황실 근무) | 9,674 | | |
| * 6급 93,517원 * 1인 * 30일 | 2,806 | | |
| * 7급 84,474원 * 1인 * 30일 | 2,535 | | |
| * 8급 75,837원 * 1인 * 30일 | 2,276 | | |
| * 9급 68,551원 * 1인 * 30일 | 2,057 | | |
| 03 무기계약근로자보수 | 1,983 | 0 | 1,983 |
| ○ 공무원 국내여비 25,000원 * 2인 * 2일 * 12월 | 1,200 | | |
| ○ 공무원 연장근로수당 16,300원 * 1인 * 4시간 * 1일 * 12월 | 783 | | |
| 기본경비 | 123,700 | 0 | 123,700 |
| 기본경비(안전건설과) | 123,700 | 0 | 123,700 |
| 201 일반운영비 | 38,240 | 0 | 38,240 |
| 01 사무관리비 | 38,240 | 0 | 38,240 |
| ○ 부서운영비 1,000,000원 * 20인 | 20,000 | | |
| ○ 특근매식비 8,000원 * 19명 * 10일 * 12월 | 18,240 | | |
| 202 여비 | 78,000 | 0 | 78,000 |
| 01 국내여비 | 78,000 | 0 | 78,000 |
| ○ 국내여비 25,000원 * 20명 * 13일 * 12월 | 78,000 | | |
| 203 업무추진비 | 7,460 | 0 | 7,460 |
| 03 시책추진업무추진비 | 2,000 | 0 | 2,000 |

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-------------------------|------------|-------|
| ○ 안전건설업무 추진 2,000,000원 * 1년액 04 부서운영업무추진비 ○ 30인 이상 455,000원 * 12월 | 2,000 5,460 5,460 | 0 | 5,460 |